(1) Orabat hic scelestus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus. II^e Liv. des Machab. IX, 13.

(2) Desperans scripsit ad Judæos. *Ibid.*, 18.

(3) Non est utilitas in illa. *Ecolés.*, xxx, 25.

(4) Animi lætitia interdum corporis dolores mitigat. Quod si ad ægrotationem corporis accedat animi ægritudo, duplicatur infirmitas. S. Jérôme.

RÉPONSE

Oui ; mais aussi dans cent endroits il vous exhorte à la joie et vous avertit d'éviter la tristesse, ordinairement nuisible, souvent très-funeste et toujours très-inutile. Il faut donc accorder tout cela ; car Dieu ne peut être contraire à lui-même. Saint Paul vous en donne le moyen.

La tristesse qui est selon Dieu, dit cet Apôtre, produit pour le salut une pénitence stable ; mais la tristesse mondaine produit la mort (1). Voilà donc deux sortes de tristesses : l'une qui nous fait revenir à nous-mêmes, gémir de nos égarements, rentrer dans la voie du salut et y marcher constamment, et c'est celle qui est selon Dieu ; l'autre qui est tout humaine, qui nous abat, qui nous ôte la confiance en Dieu, la force pour le servir, le goût des saints exercices, et qui enfin détruit l'âme et le corps : et c'est la vôtre et la seule que je combatte.

DEUXIÈME OBJECTION

Le cardinal Bellarmin a fait un livre entier pour nous porter aux gémissements de la colombe, et vous ne parlez que de chants d'allégresse !

RÉPONSE

Fort bien, au gémissement de la colombe, et non au cri lugubre des oiseaux de nuit. Le gémissement de la colombe et de la tourterelle est doux et tranquille, mais point triste et alarmant. Ecoutez cette tourterelle dans une solitude champêtre, comme l'écoute l'épouse des cantiques, à qui elle annonce la fin du triste hiver et le retour d'un délicieux printemps (2). Son chant n'a rien que d'agréable, malgré sa monotonie ; il vous porte au recueillement, à la paix et à une joie intime. Gémissiez, à la bonne heure, comme cet innocent oiseau ; mais gémissiez sans effroi et languissez sans abattement : et c'est là le gémissement auquel le savant et pieux cardinal vous exhorte.

TROISIÈME OBJECTION

Ce monde est pour nous un lieu d'exil et une vallée de larmes, comment pourrions-nous nous y réjouir ? Assis le long des fleuves de Babylone, vrais Israélites, nous ne pou-

(1) Quæ secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur ; sæculi autem tristitia mortem operatur. II^o Epist. ad Corinth., VII, 10.

(2) Jam hiems transiit, imber abiit et recessit, flores apparuerunt, vox turturis audita est in terra nostra. Cant., II, 11, 12.

vous que verser des torrents de pleurs (1). Eh! comment chanter les cantiques de Sion dans une terre étrangère?

RÉPONSE

C'est le langage des saints et l'expression sincère de leurs sentiments. Mais en vous, âme triste et mélancolique, ce n'est qu'un langage et un prétexte de votre humeur chagrine. Certes, avouons-le sincèrement, et rendons justice à notre divin maître : cet exil où il nous tient est bien doux et bien supportable. Voyez ces maisons superbes, ces jardins délicieux, ces terres fertiles, ces campagnes riantes, ces fleuves rapides qui coulent sans cesse et ne tarissent jamais; cette succession régulière des saisons, qui varie les temps et change presque chaque jour le spectacle de la nature; ce ciel orné de tant d'astres, dont les mouvements sont si différents les uns des autres, et les révolutions si uniformes, que depuis le commencement du monde il n'y a pas eu le moindre dérangement; ce nombre presque infini d'objets qui enchantent nos sens, qui suspendent notre âme, et qui fournissent une matière presque infinie à nos plus agréables réflexions; ces objets, dis-je, si admirables dans leur structure et dans leurs propriétés, que nous serions à toute heure hors de nous-mêmes, si nous étions un peu attentifs, ce sont autant de miracles du Créateur, que nous voyons à tout moment, qui nous environnent de toutes parts, et sur lesquels nous marchons sans cesse : plus grand miracle, nous-mêmes, puisque l'homme est un monde abrégé.

Si parmi tant de richesses et tant de beautés nous sommes dans un rude exil, et nous y sommes en effet, il faut que la dignité de nos âmes soit bien grande, que notre patrie soit bien belle, et que notre Dieu nous aime bien, en même temps qu'il nous exile dans ce monde si admirable. Jamais souverain a-t-il si bien orné ses lieux d'exil et si bien meublé ses prisons d'État? Il n'appartient qu'à un Dieu père, qui aime tendrement ses enfants, qu'il doit nécessairement éloigner de lui pour un temps, d'embellir si fort et de fournir de tant de commodités les lieux où il les exile.

Si c'est le désir de contempler sans voile, de louer sans distraction, d'aimer sans partage, de posséder sans fin un Dieu si puissant, si aimable, si bienfaisant; si c'est, dis-je, véritablement ce désir, et ce seul désir, qui vous fait gémir sur cette terre étrangère, loin de votre céleste patrie, loin

(1) *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus : quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Ps. cxxxvi.*

surtout de votre Dieu, votre langueur et votre gémissement sont très-louables, et je n'ai plus rien à vous dire, la joie est tout entière dans votre cœur. Il n'est rien de si véhément, mais en même temps il n'est rien de si doux que ce désir de voir Dieu et de le posséder pour toute l'éternité. Saint Paul souhaitait ardemment de voir briser les liens qui le tenaient attaché à la terre, et de se réunir à Jésus-Christ dans le ciel (1); mais en même temps il surabondait de joie dans son exil et dans ses tribulations (2). L'Israélite gémissait dans l'esclavage de ce que son exil était prolongé (3); il priait Dieu de délivrer son âme de cette prison, afin qu'elle allât le louer dans son temple (4). Mais ce désir, joint à l'espérance, et à une grande espérance, dont il est toujours accompagné quand il est bien sincère et bien vif, faisait le sujet de sa joie, bien loin de le rendre triste.